Qualcosa di più, ma non molto, si può ricavare dalla successiva lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 40v), in cui la chiosa risulta a sua volta lacunosa (e un po' confusa, per l'involontaria sovrapposizione tra Francesco e il padre⁴⁰³): «*Francesco Acorso fuit florentinus, stetit Bononie; fuit primus qui glosavit leges. Fuit Franciscus etiam ualens qui fecit addiciones; etiam uultu closare patris...»*.

1.sm.30. Andrea de' Mozzi

If, xv 110-4; *Comentum*, I, pp. 524-5

Hic ser Brunettus nominat alium clericum praelatum. Ad cuius cognitionem volo te scire cum non modico risu, quod iste spiritus fuit civis florentinus, natus de Modiis, episcopus Florentiae, qui vocatus est Andreas. Iste quidem vir simplex et fatuus, saepe publice praedicabat populo dicens multa ridiculosa; inter alia dicebat, quod providentia Dei erat similis muri, qui stans super trabe videt quaecumque geruntur sub se in domo, et nemo videt eum. Dicebat etiam, quod gratia Dei erat sicut stercus caprarum, quod cadens ab alto ruit in diversas partes dispersum. Similiter dicebat, quod potentia divina erat immensa; quod volens demonstrare exemplo manifesto, tenebat granum rapae in manu et dicebat: "Bene videtis, quam parvulum sit istud granulum et minutum"; deinde extrahebat de sub cappa maximam rapam, dicens: "Ecce quam mirabilis potentia Dei, qui ex tantillo semine facit tantum fructum". Iste ergo magnus bestionus a natura, laborabat isto vitio bestialitatis contra naturam. [...] Et hic nota, quod autor non sine quare describit ipsum taliter ab ista transmutatione; nam debes scire, quod semel episcopus Andreas, cum praedicasset egregie populo suo, dixit in fine: "O Domini et Dominae, sit vobis recommendata monna Thessa, cognata mea, quae vadit Romam; nam in veritate si fuit per tempusculum satis vaga et placibilis, nunc est bene emendata; ideo vadit ad indulgentiam". Hoc scito, dominus Thomas de Modiis frater eius, magnus jurista, non valens ulterius ferre ineptias eius, et quia crescebat infamia vitii, dedit operam prudenter quod transmutaretur in episcopum vicentinum per papam Nicolaum de Ursinis; ideo dicit: *che dal servo de' servi*, idest a papa romano, qui scribit se servum servorum Dei: quem titulum Gregorius I, doctor eximius primo adinvenit. Et dicit, quod postea mortuus est ibi, unde dicit valde obscure: *dove*, idest in qua Vicentia, *lasciò li mal protesi nervi*, idest male extensos. Hoc aliqui exponunt sic, scilicet quod nervi prae dolore extenduntur in oriente, et sic videtur velle dicere, quod ibi male mortuus est, sicut male vixerat. Alii vero dicunt quod erat prodigus, et sic habebat nervos male extensos. Sed certe credo quod subtilius autor loquatur hic, scilicet de nervo genitali. Nervi enim in luxuria

/ d'un peccato medesimo al mondo lerci): «Nec dicas quod debeat exponi clerici, idest literati, more gallico, sicut quidam exponunt, et dicunt, quod omnis literatus est clericus; quia tunc esset nugatio, et inutilis repetitio. Nam statim subsequitur, *e literati*. Nec etiam dicas, sicut audivi aliquos dicentes, quod omnes agentes contra naturam, sunt scholares, vel presbyteri, et dicunt: "Vide quod Dantes hoc dicit", quia dicit, *tutti fur cheri e literati*; dico, quod loquitur hic de omnibus, qui erant de grege, in quo erat ille Brunettus; et de talibus Dantes petiverat, et de talibus Brunettus respondet, qui fuit magnus literatus et famosus tempore suo in terra sua. Unde autor ponit alium gregem peccantium contra naturam, de quibus dicitur plene in capitulo sequenti; immo isti, de quibus hic dicitur, minus peccaverunt. Dicit ergo clerici et literati, dico *lerci*, idest foedati, maculati, *d'un medesimo peccato*, scilicet contra naturam, *al mondo*, idest in vita eorum. Ah quam melius erat istis habuisse uxorem, imo secundum legem Machometti plures uxores et concubinas!» (*Comentum*, I, pp. 521-2). La stessa prospettiva esegetica era già nella *lectura taliciana*: «*In somma sappi che tutti fur cheri*: et notandum quod iste spiritus loquitur de sua turba litterata et polluta in eodem vicio» (*Recollectae bolognesi*, I, p. 227).

⁴⁰³ Confusione facilmente spiegabile alla luce dell'origine orale delle *recollectae*; per un caso (plausibilmente) analogo, si veda la chiosa ashburnhamiana sulla morte di Pier delle Vigne, trascritta nel commento a 1.sm.21. Sulla questione si rimanda a La Favia 1977, pp. 50-1.

naturali extenduntur licite et legiptime cum debitis circumstantiis; sed in luxuria innaturali, male, nequiter, et nepharie; ideo vult dicere quod iste qui male vixerat, male mortuus in infamia et turpitudine sua⁴⁰⁴.

Si può ipotizzare che nella prima parte della glossa Benvenuto sviluppi quanto Boccaccio, *ad locum*, accennava soltanto: secondo il certaldese il trasferimento a Vicenza del vescovo Andrea dei Mozzi, dovuto all'iniziativa del fratello Tommaso (così anche nel racconto benvenutiano), ebbe tra i suoi motivi, oltre alla sodomia, anche «molte altre sue sciocchezze che di lui si raccontano nel volgo»⁴⁰⁵. Forse, durante la sua *lectura Dantis* presso Santo Stefano a Firenze, Boccaccio raccontò qualcuna di queste *sciocchezze*; e Benvenuto, che poté assistere alle lezioni boccacciane, se ne ricordò qui.

I primi due racconti dell'imolese riguardano le ardite metafore utilizzate da Andrea durante le sue predicazioni: la provvidenza divina intesa come un topo che abita fra le travi di una casa, e che può controllare tutto ciò che accade sotto di sé senza essere visto; la grazia di Dio paragonata allo sterco delle capre (!), «quod cadens ab alto ruit in diversas partes dispersum» – benché nell'esposizione di Benvenuto non si faccia cenno a intenzioni esplicitamente dolose da parte del vescovo fiorentino⁴⁰⁶, i discorsi di Andrea dei Mozzi potrebbero essere avvicinati ai *topoi* sulle parodie di sermoni religiosi (su cui si veda Thompson K1961.1.2.1, che tra i vari casi allega anche quello della novella di Frate Cipolla – *Dec.*, VI 10). A sua volta, la finta trasformazione di una rapa piccola in una rapa grande, ottenuta grazie a un trucco molto banale («deinde extrahebat de sub cappa maximam rapam»), e finalizzata a dimostrare l'immensità della potenza divina, è facilmente riconducibile a una più ampia casistica⁴⁰⁷.